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Indledning: 
 
Det sidste år har budt på mange forandringer. Kommunalt har vi fået ny kommunaldirektør og ny 
skolechef. Der er indgået et budgetforlig, der har store konsekvenser for vores arbejdstid. Vi har 
etableret et samarbejde med forvaltning og politikere i “Sammen om skolen”. 
 
I Danmarks Lærerforening er der valgt ny Hovedstyrelse og overenskomstforhandlingerne OK24 er 
afsluttet og urafstemningen er lige om hjørnet. 
Ikke mindst har foreningen 150-års jubilæum i 2024. 
 
 

Skolerundtur 
 
Michael og Lone har i efteråret været på skolerundtur, hvor vi havde indbudt medlemmerne til at 
komme forbi og få en snak om fx lønsedler, pension eller emner, der fyldte på skolen. På nogle 
skoler kom der ikke så mange forbi, mens der på andre skoler var et fint fremmøde med gode 
snakke. Vi har været glade for besøgene og planlægger at komme på skolerne igen næste år. 
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Udskiftninger på skolerne og forvaltningen 
 
2023 har budt på mange udskiftninger på skoler både blandt ledere, lærere og pædagoger. Vi er 
sammen med TRerne og AMRerne meget opmærksomme på arbejdsmiljøet på skolerne og 
arbejdsmiljøets indflydelse på personaleomsætningen. 
I skoleforvaltningen på rådhuset fik vi 1 ny konsulent og 1 ny it-medarbejder først i 2023. Morten 
Kirk Jensen, skolechef fik nyt arbejde i Hedensted Kommune til 1. juli og siden har 2 konsulenter 
fået andet arbejde. 
 
Vi har budt velkommen til en ny skolechef, Stefan Kelstrup, som startede 1. oktober. 
I perioden fra 1/7 til 1/10 tog Børne-unge direktør Anders Lundsgaard sig af skoleområdet. 
Vi har et godt samarbejde med Stefan. 
 

Nyt børnesyn i Billund Kommune 
 
Vi har deltaget i workshop om at formulere en nyt børnesyn for Billund kommune. Der har været 
mange interessenter involveret. Helt fra politisk hold til forskellige interesseorganisationer, især 
Ungerådet har været stærkt repræsenteret. 
Vi har været gennem 2 workshops og det videre arbejde vil være, at vi ude på skolerne kommer til 
at arbejde med børnesynet både hos os professionelle og i skolebestyrelserne. 
Udgangspunktet for arbejdet med børnesynet har fra start været, at det skal gælde alle børn, det 
må max fylde 1 side og det skal kunne opleves og mærkes af børnene. 
 

Sammen om skolen 
 
Sammen om skolen er et forum mellem lærere, skoleledere, embedsmænd og politikere. Det 
foregår på både nationalt og kommunalt niveau. 
Vi har arbejdet med forskellige temaer i vores lokale forum: 
Inklusion:  
Lotte Hedegaard-Sørensen: Forsker i inklusion ved DPU. Hun startede med at beklage at så mange 
børn var i mistrivsel. En samfundsopgave som alle –fra de daglige voksne - forældre og lærere til 
forvaltning og politikere skulle vise interesse for og var ansvarlige for.  
I forhold til inklusion pointerede hun behovet for at slippe kontrollen og lade de professionelle 
vurdere det enkelte barns behov fordi:  
”Inklusionsopgaven er forskellig alt efter, hvilken børnegruppe der særligt er tale om. “ Det var en 
væsentlig pointe, at man havde indført inklusion ud fra devisen om, at det, der virker i en 
sammenhæng, virker alle steder.  Desuden opfordrede hun til at slippe kontrollen både fra 
samfundet, men også fra lærernes side, fordi vi har brug for at være mere eksperimenterende og 
undersøgende. Dette kan kun lade sig gøre, hvis vi oplever, at grebet omkring undervisningen, 
eksempelvis som vi ser det ved test, slippes.  
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Arbejdsmiljø 
 
Siden sidste generalforsamling har vi været gennem en del. Især et område har ramt os.   
Det større arbejdspres og vi skal nå opgaverne på kortere tid. Det presser os i en hverdag sammen 
med en stigende gruppe af elever, der er mere utilpassede og meget mere konfliktsøgende. Det er 
netop denne inklusionsdagsorden, som har overtaget hverdagen for en stor del af os - Vi ser flere 
og flere børn som ikke rigtigt kan finde ud af at indgå i et socialt fællesskab og bliver 
udadreagerende – både verbalt og fysisk. Vi ser flere forældre som kaster håndklædet i ringen, 
nogle ved at bakke op omkring deres børns handlinger, andre ved at sidde på sidelinjen uden at 
ane deres levende råd.  
Debatten omkring denne dagsorden fylder meget både her lokalt og i DLF nationalt, men også i de 
store medier omkring os. Lærerne deltager i mange møder, som tager en stigende del af deres tid. 
Tid som ellers kunne bruge til at lave god kvalitativ undervisning i samspil med børnene – 
kerneopgaven.  
En del af vores arbejde indeholder omsorgsopgaver. Vi bør diskutere omsorgsopgaven også med 
udgangspunkt i, at vi alle sammen kan blive omsorgstrætte og så bliver vi udfordrede på vores 
menneskelighed og læreridentitet.  
Det at der på flere af vores skoler diskuteres den omsorgstræthed viser, at vi er udsatte på vores 
kundskaber og især tæres der på vores menneskelighed. Om der kommer nogle gangbare 
løsninger på denne udfordring, det vil tiden vise.  
 
Playful Learning er nu i gang på alle skoler. Skolernes ledelser går til projektet med meget 
forskellige holdninger til udførelsen og gennemførelsen af dette. Lærerne er også forskellige og 
vores ideer, tilgange og løsningsmuligheder vil altid være lokale og tilpasset vores særlige 
elevgruppe – så der vil være forskelle mellem skolerne. 
 
Rekruttering og fastholdelse er eller bliver en udfordring i alle kommuner. I fastholdelsen af de nye 
såvel som gode dygtige erfarne lærere, er vi begyndt at snakke om, hvad vi gør for de 
langtidsfriske. Hvilke tiltag gør vores arbejdsplads for os, som aldrig er syge eller fraværende? 
 

Medlemsarrangement 
 
Det er nu 2 år siden vi har holdt generalforsamling i Billund Lærerkreds, vi havde i stedet et 
supergodt arrangement, hvor vi var i biografen den 23. marts 2023 – dette gav en god følelse af 
fællesskab og rigtig mange af jer deltog – det er vi glade for.  
Vi så filmen “Ustyrlig”. Filmen var en beretning fra pigehjemmene på Sprogø. Til arrangementet 
blev der serveret en biografmenu. 
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Kursus for AMR og TR januar 2024 
 
Hvert andet år holder vi et fælles kursus for AMR og TR-kursus. Det er et forholdsvis nyt tiltag og 
afholdes nu for anden gang. Denne gang på Haraldskær. 
Udover at temaet altid har med arbejdsmiljø at gøre, så er der afsat tid til dialog med 
forvaltningen. Denne gang dukker Skolechef Stefan Kelstrup op. Desuden er der oplæg fra Carsten 
Møller Face:IT - Hvordan passer jeg på mig selv som tillidsvalgt - og to konsulenter fra DLFs 
hovedkontor på Vandkunsten introducerer til - Skolens budget. 
 
Med vores nye skolechef Stefan Kelstrup havde vi en uformel snak om folkeskole og arbejdsmiljø. 
Vi kom omkring følgende punkter: 

- Budgettet og flere undervisningstimer for lærerne 
- Øget arbejdspres 
- Rekruttering, når vi skal undervise mere og får ringere arbejdsforhold 
- Playful Learning og ressourcer i fremtiden 
- Kerneopgaven 
- Seniorpolitik og nedsat tid 
- Hvordan sikrer vi et godt arbejdsmiljø på skolerne? 
- Hvis der bliver mindre forberedelsestid, hvordan når vi så i mål med kvaliteten? 
- Mellemformer 
- Skemaer til visitation mv. 

 

Kursus for TRere og Kredsstyrelsesmedlemmer 
 
Dette år har også budt på det sædvanlige kursus for Kredsstyrelser og TRere sammen med Vejen 
og Varde lærerkredse. Rasmus Alenkær, Rune Strøm samt Morten Refskov fra DLFs hovedstyrelse 
var her oplægsholdere til interessante snakke. 
 
I det fælles kredssamarbejde Mavebæltet - Fredericia, Vejle, Billund, Vejen, Varde og Esbjerg har 
der også været aktivitet. Et fælleskursus for TRere i bisidderrollen har været arrangeret, og et 
fælles kongresforberedende møde har også været arrangeret. Her blev OK24 krav og 
vedtægtsændringer gennemgået og diskuteret, så vi kunne give vores besyv med. 
 
 

Billund Kommunes budget for 2024 
 
Det kommunale budget, der blev vedtaget i efteråret 2023, er desværre blevet en udfordring for 
lærerne. 
Budgettet på skoleområdet blev vedtaget på baggrund af en skolestrukturanalyse, som 
kommunen havde bestilt hos BDO. 
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Ønsket og vedtagelsen var, at der skal være en pædagog og 1 lærer i alle lektioner i 0. og 1. klasse. 
Dette, er der i skolekredse ikke uenighed om, kunne være en god ide. Udfordringen kommer, da 
politikerne har valgt en økonomisk løsning, der er udgiftsneutral. Finansieringen kommer ved at 
lærerne skal undervise i gennemsnit 800 timer og ikke som nu gennemsnitligt 750 timer. 
 
Alle høringssvar fra skolerne, lederne, skolebestyrelserne og lærerne tydeliggjorde 
problemstillinger derved. Ligesom vi har forsøgt at forklare dette til økonomiudvalget og senere 
også talt med borgmesteren i “Sammen om skolen”. 
 
Vi synes, det er frustrerende og bekymrende, at der ikke er blevet lyttet til os. 
 
Vi er altså der, hvor vores nye skolechef gennem forvaltningsredegørelsen, skal finde en vej frem. 
Alle er opmærksomme på, at vi skal fokusere på at styrke arbejdsmiljøet i det kommende skoleår. 
Der vil komme et større pres på tiden i arbejdsdagen og vi må følge udviklingen tæt. 
 
Det kommunale budget på skoleområdet indeholdt også tilførsel af økonomi. 

- Specialområdet fik tilført 3,5 mio. 
- Mellemformer 1,6 mio. (+ 1 mio., der også var tildelt i 2023) 
- Vi har regnet ud at prisen for 50 ekstra undervisningstimer pr. Lærer vil koste i omegnen af 

1,6 mio. Dette pga. Større udgifter til undervisningstillæg fra 751 timer. Dette tages af 
skolerne eget budget. 

 
Der er udmeldt en procedure for forflyttelse i kommunen i forbindelse med opgørelse af antal 
lærer og pædagoger i næste skoleår. Efter skolernes indmelding står det klart, at der kun bliver 
overflytning af 1 lærer. Derudover er der 5 lærere i overtal, disse vil blive varslet opsagt. Der skal 
ansættes 5 pædagoger. Denne udvikling er vi meget bekymrede for. 
 
 

Forvaltningsredegørelse: 
 
Lone og Stefan har taget de indledende drøftelser og er enige om at fortsætte i samme spor, dog 
skal den øgede undervisningsmængde tænkes ind. Dette er en bunden opgave for skolechefen. 

 
Det årlige samarbejdsmøde mellem Lærerkreds, skolechef, skoleledere og TRere 
 
I januar blev det årlige samarbejdsmøde om A20 - vores arbejdstidsaftale afholdt. Deltagerne var 
Stefan, skolechef, skolelederne og TRerne. 
 
Programmet var delt i 3. 
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Først gennemgik Vorbasse Skole, hvordan de er lykkedes med inddragelse af lærerne gennem 
skolemødet, stedet hvor lærerne inddrages i næste års planlægning. 
 
Derefter havde hver skole udvalgt en god ide, der måske kunne inspirere andre skoler. 
 
Til slut havde vi gruppedrøftelser af konsekvenserne af budgetforliget med 1 lærer og 1 pædagog i 
0. og 1. klasse, samt øgning af lærernes gennemsnitlige undervisningstid fra 750 til 800 timer. 
Vi talte om de økonomiske konsekvenser, arbejdsmiljøkonsekvenser, antal lærerstillinger, 
muligheden for at fjerne aktiviteter. 
 
Udmøntningen er fælles opgave for os alle. Det er politikerne, der har valgt denne løsning og os 
andre, der skal finde ud af at løse det bedst muligt. En stor udfordring for både skoleledere og 
personale. 
 
 

Vedtægtsændring Særlig Fond 
 
Fra DLFs vedtægter: 
Kredsenes særlige fonde  
Stk. 14 Midlerne i kredsenes særlige fonde tilhører hver enkelt kreds og administreres af kredsen 
efter en af hovedstyrelsen udarbejdet vedtægt for kredsens særlige fond. Midlerne i kredsenes 
særlige fonde kan af hovedstyrelsen tilbageføres til foreningens Særlige Fond i tilfælde af 
misligholdelse i forhold til den gældende vedtægt for kredsens særlige fond. En sådan tilbageførsel 
kan af kredsen forlanges forelagt den herefter først afholdte kongres, som træffer den endelige 
afgørelse.  
Stk. 15. Over fondens midler føres i kredsene et selvstændigt regnskab, som revideres af hver 
enkelt kreds' revisor. Hver enkelt kreds' regnskab for dennes særlige fond forelægges den ordinære 
generalforsamling i kredsen til godkendelse.  
Stk. 16. Beslutning om udbetaling af midler fra kredsenes særlige fonde træffes af hver enkelt kreds 
efter de i stk. 14 angivne vedtægter for kredsenes særlige fonde. 
 
Kredsstyrelsen foreslår: 
 
Vedtægtsændring for Særlig Fond – som er vores lokale ”konfliktkasse”. Forslaget er, at der bliver 
mulighed for at overføre overskud fra Særlig Fond til Billund Lærerkreds ordinære drift. Dette er 
blevet muligt efter kongresbeslutning i 2023. 
 
Vedtægtsændring § 5 – kontingentet følger lærernes lønudviklingen, dog kan kredsstyrelsen 
beslutte, at det er mindre. Ændringer følger kalenderåret. 
 
Læs bilaget med sammenligning af vedtægter. 
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Vedtægtsændring kontingent - Kontingentstigning følger KLs skøn for pris- og 
lønudviklingen 
 
Der har ikke været kontingentstigning i vores lokale kontingent siden 2019. En stor udgift i kredsen 
er løn og frikøb, her har vi brug for at kunne sætte kontingentet op, når vi stiger i løn, altså 
kontingentet tilrettes efter lærernes lønudvikling. 
 
På kredsstyrelsens vegne  
Formand Lone Hagelskjær 
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